
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS APSAUGOS ĮSTATYMO Nr. I-2223 15, 19, 191, 

192, 193, 36, 37, 47, 55, 56, 81,89 STRAIPSNIŲ, PRIEDO PAKEITIMO IR ĮSTATYMO 

PAPILDYMO 201, 581 ,1282 STRAIPSNIAIS ĮSTATYMO, LIETUVOS RESPUBLIKOS 

APLINKOS APSAUGOS ĮSTATYMO NR. I-2223 1, 6, 19, 191, 192, 55 STRAIPSNIŲ IR 

PRIEDO PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 193 STRAIPSNIU ĮSTATYMO Nr. 

XIII-704 9 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO IR LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ KODEKSO PAPILDYMO 2471 STRAIPSNIU IR 

KODEKSO 589 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTŲ 

NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Projektų 

pavadinimai 

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo Nr. I-2223 15, 19, 191, 

192, 193, 36, 37, 47, 55, 56, 81, 89 straipsnių, įstatymo priedo pakeitimo ir 

įstatymo papildymo 201, 581, 1282 straipsniais įstatymo projektas (toliau – 

AAĮ pakeitimo projektas), 

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo Nr. I-2223 1, 6, 19, 191, 

192, 55 straipsnių ir priedo pakeitimo ir įstatymo papildymo 193 straipsniu 

įstatymo Nr. XIII-704 9 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas (toliau – 

Įstatymo Nr. XIII-704 pakeitimo projektas, 

Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso papildymo 

2471 straipsniu ir kodekso 589 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas 

(toliau – ANK pakeitimo projektas) 
 

Projektų rengėjas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos 

grupė, Atliekų politikos grupė, Aplinkos apsaugos politikos įgyvendinimo 

koordinavimo grupė 

 

Projektų tikslas Įstatymų projektų tikslai: 

- atsižvelgti į Jungtinių Tautų Europos Ekonominės Komisijos Konvencijos 

dėl teisės gauti informaciją apie aplinką, dalyvauti priimant sprendimus ir 

teisės kreiptis į teismus aplinkos klausimais (Orhuso konvencijos) Atitikties 

komiteto išvadą byloje prieš Lietuvos Respubliką , dėl Orhuso konvencijos 

nuostatų pažeidimo planuojant ir įgyvendinant LitPol link projektą, ir 

nustatyti reikalavimą, kad alternatyvos gali būti pasirenkamos strateginio 

pasekmių aplinkai vertinimo arba planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo metu; 

- suderinti Aplinkos apsaugos įstatyme (toliau – AAĮ) vartojamas sąvokas 

su sąvokomis, įtvirtintomis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme (toliau – PAV įstatymas); 

- pratęsti senų taršos integruotų prevencijos ir kontrolės (toliau – TIPK) 

leidimų, išduotų iki 2014 m. liepos 1 d. pagal 2002–2014 m. galiojusių 

taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, atnaujinimo ir 

panaikinimo taisyklių1 2 priedą, pakeitimą taršos leidimais, vadovaujantis 

Aplinkos apsaugos 192 straipsnio ir Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos įstatymo Nr. I-2223 1, 6, 19, 191, 192, 55 straipsnių ir priedo 

pakeitimo ir įstatymo papildymo 193 straipsniu įstatymo Nr. XIII-704 9 

straipsnio 4 dalies nuostatomis, suteikti Aplinkos apsaugos agentūrai 

galimybę panaikinti taršos leidimų galiojimą, jei ūkio subjektai nevykdo 

AAA reikalavimo pateikti informaciją, reikalingą senų TIPK leidimų 

                                                
1 Patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. vasario 27 d. įsakymu Nr. 80, panaikintos 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. kovo 6 d. įsakymu Nr. D1-260. Nebegalioja nuo 2014 m. liepos 

1 d. 



 

 

 

2 

pakeitimui aplinkos ministro nustatytus reikalavimus atitinkančiu taršos 

leidimu, turinčiu atitinkamas specialiąsias dalis; 

- patikslinti TIPK leidimų ir taršos leidimų galiojimo panaikinimo 

pagrindus, atsižvelgiant į nustatytus nuostatų, reglamentuojančių TIPK ir 

taršos leidimų galiojimo panaikinimą, netikslumus; 

- nustatyti, kad PAV įstatyme nustatytos procedūros, jei tokias procedūras 

būtina atlikti planuojant vykdyti ūkinę veiklą, būtų atliktos ir iki AAĮ 193 

straipsnyje įtvirtinto organinius tirpiklius naudojančių įrenginių (toliau – 

OTN įrenginiai) įregistravimo;  

- nustatyti, kad OTN įrenginyje veikla būtų vykdoma pagal sprendime dėl 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai pagal kurį planuojama ūkinė 

veikla atitinka teisės aktų reikalavimus, nustatytas sąlygas ir (ar) 

įgyvendinus sprendime ar atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo 

išvadoje, kad poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas, nustatytas 

priemones reikšmingam neigiamam poveikiui aplinkai sumažinti ir (ar) jį 

kompensuoti; 

- įtvirtinti prievolę ir vykdant veiklą OTN įrenginyje laikytis tokiems 

įrenginiams eksploatuoti ir (ar) tokiai veiklai vykdyti nustatytų aplinkos 

apsaugos normatyvų ir aplinkos apsaugos standartų; 

- sugriežtinti OTN įrenginių išregistravimo ir šių įrenginių registracijos 

duomenų teikimo, kai įrenginys buvo išregistruotas šiame įstatyme 

nustatytais atvejais, pagrindus; papildyti OTN įrenginių registracijos 

duomenų teikimo ir tikslinimo pagrindus; 

- įtvirtinti direktyvos 2004/42/EB I priede išvardintų dažų ir lakų, transporto 

priemonių pakartotinės apdailos produktų (toliau – Produktai) tiekimo 

Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos rinkai ir jų naudojimo Lietuvos 

Respublikos teritorijoje ribojimus, nustatyti atitinkamą juridinių asmenų 

atsakomybę ir pareigūnus, turinčius teisę tirti juridinių asmenų padarytus 

Produktų tiekimo ir naudojimo pažeidimus, surašyti juridinių asmenų 

padarytų pažeidimų protokolus ir nagrinėti bylas dėl ekonominių sankcijų 

skyrimo; 

- įtvirtinti atsakomybę, ekonomines sankcijas už biologinių atliekų (maisto 

ir virtuvės atliekų) tvarkymo šių atliekų susidarymo vietose reikalavimų, 

reglamentuojamų teisės aktuose, nevykdymą;  

- padidinti baudų dydžius už alyvos atliekų, kurios priskiriamos prie 

pavojingųjų atliekų, netinkamą tvarkymą, t. y. už apdorojimą, įskaitant 

deginimą ar naudojimą energijai gauti, neturint tam teisės, ir perdavimą ar 

pardavimą asmenims, kurie nėra atliekų tvarkytojai; 

- paskatinti ūkio subjektus laikytis TIPK ir taršos leidimų sąlygų, nustatyti, 

kad aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnui nustačius, jog ūkinė 

ar kitokia veikla vykdoma, objektai naudojami nesilaikant TIPK ar taršos 

leidime nustatytų sąlygų, iš karto, netaikant Įstatymo 47 straipsnyje 

nustatyto įspėjimo instituto taikymo, būtų galima pradėti bylos dėl 

ekonominės sankcijos skyrimo teiseną. 

ANK pakeitimo projektu siekiama įtvirtinti atsakomybę už biologinių 

atliekų (maisto ir virtuvės atliekų) tvarkymą šių atliekų susidarymo vietose 

reikalavimų, reglamentuojamų teisės aktuose, nevykdymą 
 

Siūlomų projektų poveikio įvertinimas  

(teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės) 

 

Poveikis aplinkai Priėmus nurodytų įstatymų pakeitimus tikėtinas teigiamas poveikis 

užtikrinant visuomenės dalyvavimą aplinkosauginių sprendimų priėmime, 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32004L0042&locale=lt


 

 

 

3 

užtikrinama aplinkosauginių reikalavimų pažeidimų prevencija, nes AAĮ 

pakeitimo projekte numatytos griežtesnės baudos atgrasys asmenis alyvos 

atliekas deginti ar naudoti energijai gauti aplinkosaugos reikalavimų 

neatitinkančiuose įrenginiuose, ar perduoti asmenims, kurie neturi teisės 

tvarkyti tokias atliekas; daugiau alyvos atliekų bus surinkta ir sutvarkyta 

laikantis atliekų tvarkymo prioritetų eiliškumo, asmenis, teikiančius 

informaciją, reikalingą sprendimui dėl PAV ar atrankos išvadai priimti – 

teikti neteisingą ar melagingą informaciją, siekiant palankaus sprendimo; 

pagerės įrenginių, kurių eksploatavimui reikia taršos leidimo, 

aplinkosauginė kontrolė. 

Įgyvendinus ANK projektą, pagerės biologinių atliekų (maisto ir virtuvės 

atliekų) tvarkymo šių atliekų susidarymo vietose  kontrolė, sumažės kartu su 

mišriomis komunalinėmis atliekomis į sąvartynus patenkančių biologinių 

atliekų (maisto ir virtuvės atliekų) kiekis, daugiau šių atliekų bus perdirbama 

gaminant biodujas ar kompostuojant. 

Neigiamų pasekmių priėmus įstatymų pakeitimo projektus 

nenumatoma. 

Poveikis valstybės 

finansams 

Nurodyti įstatymų pakeitimo projektai valstybės finansams įtakos 

neturės. 

Poveikis verslo 

sąlygoms 

Teikiamų įstatymų pakeitimo projektų įgyvendinimas neturės 

neigiamos įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai, jei veikla bus vykdoma pagal 

nustatytą licencijavimo modelį šio įstatymo 193 straipsnyje nustatyta tvarka 

įregistruotame OTN įrenginyje ir, kai taikoma, atlikus reikalingas PAV 

procedūras ir įgyvendinus PAV sprendinius, nepažeidus šiame įstatyme 

nustatytų teisių registracijos duomenų teikimui kai OTN įrenginys buvo 

šiame įstatyme nustatytais pagrindais išregistruotas, veiklą vykdant laikantis 

OTN įrenginių eksploatavimo sąlygų ir nepažeidžiant įstatymų ir kitų teisės 

aktų reikalavimų. Tačiau fiziniams ir juridiniams asmenims, sistemingai 

pažeidžiantiems aplinkosauginių teisės aktų reikalavimus, atsiras didesnė 

grėsmė išregistruoti OTN įrenginį ar užtraukti baudą dėl OTN įrenginių 

registracijos duomenų pateikimo, tam neturint teisės (išregistravus įrenginį 

ir nepašalinus priežasčių, lėmusių įrenginio išregistravimą). Taip pat atsiras 

grėsmė užtraukti baudą juridiniams asmenims, pateikusiems į rinką 

Produktus, neatitinkančius teisės aktuose nustatytų ženklinimo ir (ar) jų 

sudėtyje esančio LOJ kiekio reikalavimų, ir juridiniams asmenims, 

naudojantiems pagal nustatytus reikalavimus nepaženklintus Produktus. 

Priimtas Įstatymo pakeitimas turėtų paskatinti įmonių, kurios galėtų 

vykdyti biodujų gamybą ir (ar) kompostavimą iš biologinių atliekų, plėtrą. 

Įgyvendinus Įstatymo projektą bus nustatytos atgrasančios priemonės, 

užtikrinančios efektyvesnį biologinių atliekų (maisto ir virtuvės atliekų) 

tvarkymo reikalavimų, reglamentuojamų teisės aktuose, vykdymą. 

Efektyvesnis vykdymas padės užtikrinti kartu su mišriomis komunalinėmis 

atliekomis į sąvartynus patenkančių biologinių atliekų (maisto ir virtuvės 

atliekų) kiekio mažinimą, daugiau šių atliekų bus perdirbama gaminant 

biodujas ar kompostuojant. 

Poveikis socialinei 

aplinkai 

Įstatymų projektai poveikio socialinei aplinkai neturės. 

Poveikis klimato 

kaitai 

Įstatymų projektai poveikio klimato kaitai neturės. 

 

Kita svarbi informacija 

Nėra 
 



 

 

 

4 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

Vardas ir pavardė Dalia Židonytė 

Pareigos Patarėja 

Institucija 

(padalinys) 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos 

grupė 

Telefono numeris 

ir elektroninio 

pašto adresas 

Tel. 8 695 40243, el. paštas: dalia.zidonyte@am.lt 

 


